

## 『新版 障がい者スポーツ指導教本 初級・中級』増刷修正表

競技規則の改正等により、第 3 刷（平成 29 年 4 月）、第 4 刷（平成 30 年 3 月）で内容に修正が入りました。第 1 刷、第 2 刷、第 3 刷をお持ちの方は、こちらをご参照ください。

## ●第 3 刷時修正箇所 &lt;誤字の修正&gt;

- ・ P69 7) ボウリング（知的障がい）の項目中、「2ゲーム」を「4ゲーム」に修正
- ・ P70 5) バレーボール（身体・知的・精神障がい）の項目中、「9人制」を「6人制」に修正

## ●第 4 刷時修正箇所 &lt;全国障害者スポーツ大会競技規則等の改正に伴う修正&gt;

## ・ P36 表 1 障害区分と主たる疾患例

（全国障害者スポーツ大会陸上競技の区分より）

（修正前）

24	視力0から <u>光覚弁</u> まで
25	<u>視力手動弁</u> から 0.03 までまたは、 <u>視野5度以内</u>
26	その他の視覚障がい
27	聴覚障がい
28	知的障がい
29	ぼうこう又は直腸機能障がい

（修正後）

24	視力0から <u>0.01</u> まで
25	その他の視覚障がい
26	聴覚障がい
27	知的障がい
28	ぼうこう又は直腸機能障がい

→

## ・ P64 【解説】中、下から 5 行目

「光覚弁まで、障害区分 24 の視力手動弁から 0.03 までまたは視野 5 度以内、その他の視覚障がいの三区分に分けられる。」

↓

「0.01まで、障害区分 24 のその他の視覚障がいの三区分に分けられる。」に修正

## ・ P64 (1) 競技規則の原則

## ①安全に競技するために変更・工夫されている規則の例の罫表中、4 行目

「障害区分 24 及び 25\*1 の者に行う場合は許可を得なければならない。」

↓

「障害区分 24\*1 の者には行うことができる。」に修正

## ・ P69 5) サウンドテーブルテニス（身体・知的障がい）の項目中

「卓球を競技することが困難な視覚障がい者（視力 0～0.03、視野 5 度以内）が、」

↓

「視覚障がい者がアイマスクを装着して」に修正

・ P70 5) バレーボール（身体・知的・精神障がい）の項目中

「(国際競技規則)」

↓

「(6人制規則)」に修正

・ P74 3 個人競技の障害区分の1行目

「陸上競技は 29 区分、水泳は 27 区分」

↓

「陸上競技は 28 区分、水泳は 26 区分」に修正

・ P77 表 1 水泳の障害区分表

(修正前)

23	視力0から光覚弁まで
24	視力手動弁から 0.03 までまたは、 視野5度以内
25	その他の視覚障がい
26	聴覚障がい
27	知的障がい

→

(修正後)

23	視力0から 0.01 まで
24	その他の視覚障がい
25	聴覚障がい
26	知的障がい

・ P77 表 2 卓球の障害区分表

(修正前)

15	視覚0から 0.03 までまたは、 視野5度以内
16	その他の視覚障がい

→

(修正後)

15	アイマスクあり
16	アイマスクなし

・ P79 ③ 視覚障がい者の競走競技の1) 伴走者の注意点

「C 伴走方法としては手をつないだり、」

↓

「C 伴走方法としては、伸縮性のない」に修正

・ 目次iv、P27、P42、P67、P70、P74、P102、P103、P189、P191、P222、P224、P239、P242 中

「車椅子バスケットボール」

↓

「車いすバスケットボール」に修正

以上